
 

第 45回九州自閉症研究協議会熊本大会の開催について（ご案内） 

                    

第 45回九州自閉症研究協議会熊本大会 

                               大会実行委員長 

熊本大学大学院教育学研究科准教授 黒山 竜太 

                                     

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃から当会の活動につきましてご理解とご支援を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

九州自閉症研究協議会とは、約 40 年の歴史がある会です。自閉症児療育のための「朝日自閉症

キャンプ」の開催をきっかけに、医療・教育・保育・福祉領域の支援者及び当事者の保護者が交流する

機会をもつことを目的として、これまで九州各県持ち回りで開催されております。今年度は熊本県が

幹事ということで、大会テーマを「自閉症支援の輪」とし、以下の要領で熊本を中心として自閉症児者

に関わる関係者の交流の機会を計画しております。 

ご多忙中とは存じますが、ご関心がある皆様におかれましては、ぜひご参加くださいますようご案

内申し上げます。広く多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 

                                 記 

 

１ 日 時  令和５年３月５日（日） １０：００～１６：３０（受付９：３０～） 

 

２ 会 場  熊本大学教育学部（熊本市中央区黒髪 2丁目 40番 1号） 

       及びオンライン（Zoom）によるハイフレックス形式 

  ※新型コロナウィルス感染症拡大状況によっては開催形式をオンラインのみとさせて頂きます。 

  ※対面参集の方は，自家用車でお越しの場合は大学構内に駐車して頂けます（無料）。 

  ※昼食は各自ご持参ください。 

 

３ 内 容（予定） 

１０：００－１２：００ 開会式・基調講演 

テーマ：「資本主義社会における発達障害者の就労―目指すべきこれからの社会とは―（仮）」 

演者：鈴木 慶太 氏（株式会社 Kaien 共同創業者・代表取締役）  

内容：自閉スペクトラム症をはじめとする発達障害を抱える人たちにとって、就労を通した社

会的自立は大きな課題です。彼らの「強み」を社会の中で「活かしていく」ために、どの

ような支援や工夫、もしくは努力が必要なのかについて、発達障害児・者へのさまざま

な支援サービスを提供している株式会社 Kaien の創業者である鈴木慶太氏に、ご講

演を賜ります。 

 

 １３：３０－１５：３０ 小講演・分科会 

午後は各分科会に分かれて、各講師による小講演及び分科会参加者同士によるディスカッ

ションや情報交換を行います。参加申込時に第3希望までお知らせください。全体のバランス

を考慮して事前に振り分けさせて頂きます。 

   ・分科会 A テーマ：「医療と ASD支援」 

    講師：岡田 稔久 氏（熊本県こども総合療育センター小児科医・日本自閉症協会理事） 

    内容：コロナ禍での医療現場において「逼迫」という状況が大きな課題になり、「救える命を救

おう」という声が現場から上がっています。ASD 支援における医療の場でも、随分前か

ら「逼迫」していました。医療がどれほどの事ができるのかわからないことも多いのです

が、当分科会では「救える人生を救おう」と声を上げたいと思っています。 



 

 

   ・分科会 B テーマ：「臨床心理学からみた自閉症児・者の理解―愛着をはじめとする関係発達の

視点から―」 

    講師：松永 邦裕 氏（福岡大学人文学部 教授） 

    内容：自閉症児・者の支援において、当事者の障害特性だけでなく、乳幼児期からのそれぞれ

の発達段階での養育者や友人などの関係性を理解しておくことは不可欠です。本分科会

では、養育者との愛着をはじめ、関係発達の視点から、お話させていただきます。 

   ・分科会 C テーマ：「教育現場における自閉症支援―子どもたちの良いところ探し―」 

    講師：黒山 竜太 氏（熊本大学大学院教育学研究科 准教授） 

    内容：教育の場とは，互いに支え合い・助け合って成長することができる場であるはずです。こ

の分科会では，集団という特性やレジリエンスに注目し，子どもたちの良いところに目を

向け，一緒に明るい未来を語り合える時間を共有できたらと思います。 

 

１５：４５－１６：３０ 全体会・閉会式 

 

４ 参加資格  自閉症支援に関心がある方はどなたでも参加可能 

 

５ 定 員  対面 100名／オンライン 100名（定員になり次第締め切らせて頂きます） 

 

６ 参加費  対面／オンラインともに 一般3,000円 学生 1,000円 

 ※参加者には、会期終了後に各内容をオンデマンド配信する予定です。 

 

７ 参加申し込み及び参加費の納入 

以下の「参加申込フォーム」からお申込みください、また、「参加費支払い」から参加費の納入を

お願いいたします。クレジットカード・PayPay・コンビニ決済がご利用いただけます。 

※PayPay・コンビニ決済を利用する場合、Yahooアカウントが必要です。 

※上記方法での納入が難しい場合は、事務局までご相談ください。 

※受付の都合上、当日参加はお受けできません。また、参加費は事前納入のみとさせていただ

きます。何卒ご了承ください。 

 

参加申込フォーム https://onl.tw/Wd5f1q2 → 

 

 

←  参加費支払い https://onl.bz/fRpxyjs 

 

 

８ 申し込み・納入締め切り  令和 5年 2月 12日（日） 

 

９ 主 催  第 45回九州自閉症研究協議会熊本大会実行委員会 

 

以上 

【問い合わせ先】 

第 45回九州自閉症研究協議会 熊本大会事務局  

カレッジくまもと Rin（事務局長：木佐貫恵津子） 

〒862-0959 熊本市中央区白山 2丁目 11-15 

Tel : 096-273-7611 Fax : 096-273-7644 E-mail : collekuma@joy.ocn.ne.jp 


